Liber

Secta vō ista hoc non facit: nam vt dictū est supra i. iii. articulo: **I**3 deitateim xp̄ine negat que est summa et ineffabilis excellētia diuīne p̄sonae: cōcedit tñ ip̄m fuisse excellentissimum super omnes creaturas mūdi: vt dictum ē. vñ numeris: s̄cōtra istam sectam tolerabilius se bēat diuīna iusticia: dūctus eā sustinendō q̄ alias p̄cedentes xp̄m boiem vitugantes. **E**t atētendū q̄ circa finē mūdi antichristus surget. put. q̄. thef. br. n. ca. qui omes p̄secutioēes omnium sectar p̄dictarum excedat. nam fideles non solū coget ad recedendū a culū xp̄i: sed etiā ad adorandū ip̄m antichristum rāq̄ deūm: vt ibidem: **T**ū non solum dicitur antipostolus: tan tipropheta: sicut Nachometus: vt dictum est: s̄ etiam

antiquis tanq[ue] ceteris magis t[em]po[rum] prius. Et id sicut deus
disposuit contra p[ro]secutionem idolatrarii: que maior fuit q[ui]
saraceno[rum] et dicitum est: martyres qui fortissimi fuerunt
in fide: in tantu[m] q[uod] mundi vice[ritate] oia mundana tormenta p[er]
fidei christi sustinendo: iuxta illud: Hoc est victoriaq[ue] vin-
cit mundu[m]. s. fides nr. 1. Job. v. sic contra p[ro]secutionem
saraceno[rum] dispositi reges: qui i[n] hi contra p[ro]secutionem
gradu attinserent sicut martyres: fuerunt eni[m] in fide stabili-
les et in armis potentia deo strenue militantes in tanta q[ui]p[er]
ip[s]is potest d[omi]n[u]s q[ui] per fidem vice[ritate] regna: i[n] nonquid
et daberit in additione ad hebreos. xj. 2. Job. v. t[em]p[or]e fuit
sufficiens p[ro]prio ad saraceno[rum] malicia refrenanda: sic et
disposuit p[er]tra maximam p[ro]secutionem antiqui secundu[m] ad
uentum suu[m] p[ro]scindendum ut contra summum persecutorem
summus insurgeret liberator. Quib[us] consideratis p[er] ratio[n]e
maioris et minoris duratio[n]is basi secesserat: q[ui] sumenda est ex
maioritate seu minoritate p[ro]secutione e[st] ea. nra[rum] quia p[er]
cuto[rum] antichristi erat maxima: ideo erit breuissima: iuxta
illud Mar. xiiij. ca. Et nra[rum] breuissimae d[omi]ni dies illos non fu-
isset salua omnis caro. Et pariter: quia p[ro]secutio sarace-
norum inter ceteras est minor: ve p[er] te predictis tribus
differentiis: i[n] cuius duratio[n]is est valde longior ceteris. Et
quia p[ro]secutio idolatrar[um] fuit quasi media inter eas: ideo
cuius duratio[n]is est quasi media inter durationes p[re]dictas et
hoc loquendo de duracione in communione non attinsero
ad mensuram t[em]poris exquisitam: q[ui] hoc esset inquirere de te
poribus et momentis: que pater posuit in p[re]te[ri]a sua. Act. 1.
ca. in quibus omnibus maxime reluet sapientia diuina: que
vincendo maliciam dyabolica[m] pariter et humanan[um] acti-
vum a fine usq[ue] ad fine fortiter et disposito omnia suauit. Sip.
viii. ca. que quidem sapientia nos dignit suauit disponere nra[rum]
p[er] gloriam: et in futuro per gloriam: Amen. Caplin. xv.

Et vidi aliud signum. Descripta Longobardorum destructione; hic pars describit pseccutio pluri psecutorum ecclie. Et dividitur in duas ptes: quia primo ponit hec psecutio: scd subdi psecutiois executio ibi. Et post hec vidi. Prima in duas: quia primo describit psecutio dicta: scd subditur ex hoc laus diuina: ibi. Et vidi. Circa primum dicit: a Et vidi aliud signum nam psecutioes inimicorum ecclie per hoc signata facie fuerunt diuina virtute. c Et angelos septem de quib? postea singulariter dicetur ea sequenti. d Habentes septem plagas. i. virtutes a deo inferedi eas. e Monstrans non simpliciter sed respectu tuis pteriti: sicut Gen. xlii. congregantur et annunciant que ventura sunt yobis in

nonnullis diebus, et tamen illa sunt iam completa & magno fere. **f** Quoniam in illis consumata est ira dei, per illos posita est vindicta dei de reprobis in effectu. **Ira enim est appetitus vindicandi;** ideo tunc consumatur cum in effectu ponitur. **g** Et vidi. **Hic** pior de

rabilia sūt o p̄a tua dñe te⁹
o ip̄otēs:⁹ i n̄ste ⁊ vere s̄t vie
tue dñer rex scōz. **Q**uis n̄ ti
mebit te dñe: ⁊ magnifica-
bit nomē tuū:⁹ **Q**uiā sol⁹
pi⁹ es: qm̄ oēs gētes veniēt
⁊ adorabunt i p̄spectu tuo.
qm̄ iudicia tua mālifesta s̄t.
Et p̄ h̄ vidi: ⁊ ecce agn̄i ē
tēplū tabnaculit testimoniū i
celo. **E**t exierūt septē āgeli
h̄ntes. vii. plagas d̄ replō
vestiti lapide m̄dō ⁊ cādiw

ptismi: ut dictum est. ita. ca. b. Mixtus igne faci
spūs qui dāt in baptismo. i. Et eos qui vicerit be-
stiam. i. genitē saracenicā hic per bestiam designatā: eo
q̄ machometus cuius sectam tenent sic noiatut supra
ca. p. k. Et imagine eius. i. filii saracenis.
Et numeri eius adberentes eis. v. et per numeri
nominius eius intelliguntur infideles: quicunq; tpo co-
trariantes et ecclesiæ. nam nomen numeri eius supra-
positum est anthemos: quod te principali significato
lignas contrarium. s. christo: ut dictum est sugra. c. rū
in fine. Septē em̄ plage seu pœnæ sequentes sunt
saracenoꝝ et eis similiꝝ: et christo et ecclesiæ contraria-
tum: ut patet in inferius prosequendo. m. Scan-
tes. per vite sanctitatem. n. Habentes cybaras
te. t. Et per hoc intelliguntur gratiarum actiones in-
vnuersa ecclesia de victoriis sequentibus contra re-
probos et infideles: et quia ecclesiæ orationes partim
accipiuntur de veteri testamento: et partim de novo:
ideo dicitur: o. Cantantes t. dicentes magna et
mirabilia sunt opera: nam dictas victorias attribue-
runt potentie diuine. p. Juste et vere sunt vie tue
t. obstinatos puniendo: et penitentes suscipiendo.
ideo sequitur: q. Quia solus pius es. peccatoree
reuocando: ideo subditur: r. Quoniam omnes
gentes venient. scilicet ad fidem christi ante finem mi-
di. multi etiam infideles evidentes victorias christianorum
mirabiles que infra describuntur: exortatione inter-
lectum eis dante: crediderunt in christum: ut dicetur
in capitulo sequenti. specialiter de saxonibus et bui-
modi. s. Et post hoc. id. consequenter describi-
tur septem plagarum executio. et dividuntur duas pa-
tes: quia primo ponitur perfectionis dispositio: sed
ipsa perfecatio: capitulo sequenti. Circa primum dici-
tur: s. Et post hec vidi et ecce apertum est tem-
pli: id est diuinum secretum per impletione in escu-
t. Et exierunt septem angeloi: id est dei iuncti qui po-
stea nominabuntur persequendo. v. Habentes se-
pTEM plagas: id est habentes potestatem infligendi se-
pTEM vindictas. x. Cœlesti lapide mido: id est cori-
sto qui dicitur lapis abscissus de monte sine manusbus.
Danielis. ii. Et mundus: quia peccatum non fecit nec
est iniunctus dolus in ore eius. i. Petri. ii. quo dicitur
indui homines sancti: Roma. xii. Induimus dominum
nostrum ih̄m tpm per imitationem operum suorum.
Et hoc patet q̄ per istos septem angelos de quib; sig-
latum responsum ducet hoies catholici et facti intellectu

Apoca.

y *¶* **¶** p̄cincti circa pectora zonis aureis. **¶** **¶** designat
castitas metis q̄ sapit in no. test. sicut q̄ renes accin-
ctos castitas corporis primens ad vetus testa. **¶** **¶** **M**art. v.
Audistis qz dcm e antiquis no mechaaberis. **E**go autē
dico vobis quicq̄c vigent inliere ad coenpiscendā eā
iā mechaē et ea
corde suo.

3. **E**t viuu de
tuor aialib*i.* d
tuor euangelis
tis ut dicit ali
qui dicentes
iste fuit lucas
magis loquit*c*
punitioe repro
bor*s* En ea q
dicta sunt supra
c.t. iste magis vi
de*e* fuisse march
ut decm fuit: q p
tuor aialia in
telligunt tuor
ecclie patriar
chales siue qua
tuor patriarche
eis presidentes.
March*d* o fuit

a Dedit septem annis
vite patriarcha alexandrinus. **b** Dedit septem annis
gelasim septemphalias tecum. p. patrem paniacum reprobos ex-
ordinante diuina. **c** Et impletum est te de sumo regis
quod designat diuina condescensionis sicut in Regis
viii. dicit q. nebulam impleuit dominus omnis ad designandum
dei preferentiam acceptando deuotiores salomonis et pplicis
in proposito deus percutiendo reprobos descendit ele-
ctis. **c** Et nemo poterat introire in templum tecum qd ex-
ponunt aliqui de ecclesia bicosolymitanorum quia fideles
non introierunt donec septem plage sequentes consumatae fue-
runt. quod cōpletum fuit tpe godfredi ducis lotborum
q. capta urbs q. christianos. **b** hoc dictu non videt ver-
na an opulentem septem plagas habita fuit urbs a chris-
tianis ut videbatur. **c** sequitur qd alif est dicendum
q. iobnes dicens q. nemo poterat tecum alludit ci qd dicit
Reg. viii. Nebula impleuit templum domini: et subdit ibi.
Et non poterat sacerdotes stare: qd retrahunt se pte re-
uerentia pnicie dei. ut diffusus domini fuit ibide p. hoc est qd
dicit. **c** Et nemo poterat tecum designat q. ministri ecclesie
reverentia solito se habent ad deum ut impletant plage su-
per inimicos ecclesie ut sic liberius possint ecclesiastis in-
gredi ad celebrandum officium diuinum sublatu impedimentu
eo infidelium.

Audiui. Descripta dispositio ad septem plaga-
gas inferendas: Hic p̄nter describit executio-
carum: t̄ primo in generali cuz dicit: a **H**
audiui voce magna. in quo denotat magnitudo auco-
ritatis diuine. b **P**eteplo. s. glorie dei. c **Nic**
tem. vij. ang. ite t̄c. ad ezechielin diuina mandata de-
reprobatorum punitio. d **E**st abit. Hic p̄nter ponit
executio in speciali: t̄ pot̄ diuidi in septem pres binu-
mer septē plagas qui patebūt. psequendo. Circa pri-
mū sciendū q̄ constantinus qui cepit imperium anno do-
trini septingentesimo quadragesimo scđo sive pessimum
nā sicut dicit sigisbertus imaginem p̄p̄ i sancitorū ab
ecclesijs removit: eosq; qui dei genitricē invocabant:
t̄ qui vigilis in ecclesijs agebat t̄ qui iuramentis t̄
ab imidio abstiebat patrimonis privauit t̄ multipli-
cruciauit monachos etiā t̄ moniales strabere matri
monia coegit: qd̄ mlti vitantes ab eo martyrizati sunt:
postea vō impante bireme vrore leonis cui filio suo cō-
stantino: qd̄ imperii incepit anno dñi septingentesimo
octuagessimo scđo. Hadrianus papa ad instantias pa-
triarche constantinopolitani congregauit synodū in ni-
cea in qua cōdemnauit heresim exercrantū imagines

christi et sanctorum: quia sunt libri laicos, mouentes eos
ad deuotionem. vñ et beatus lucas imágines christi et beate ma-
rie virginis primo dicit depinxisse. Adenauit etiā erclim
felicianam que ponit in christo duplice dei filiatione. s. vera
in natura diuina, et adoptiua in humana. ad qd sequit in
christo duplice esse
personam: vna in na-
tura diuina: alia in
humana: sicut dicit
nestorius et ad hoc
sequit q̄ beata vir-
go nō sit mater dei
et tñ bois: iste vero
teres habent simili-
tudinem cū p̄fida
machometnia fa-
raceni imagines ex
ecranis: dicit etiā
iesum filium marie
virginis esse boiem
pugnare de dāna-
tōnebus? duplicitis
heresis dicitur.
d. Et abut huius

e Et effudit prialam suam in terram, p̄ciendo exco-
cationis sententiam in terrenos homines dictas heres
tenentes. **f** Et factum est vulnus et pessimum nā
reconversio que est sonalis plaga prior est q̄ spalis pe-
na in obstinatis. **g** Ibi homines q̄ ba. cba. bestie. s̄ illi
studinum machometi modo predicto. **b** Et eos q̄ ato-
ra bestia et imaginē ei⁹, reuerendo principes machome-
to dōrimes. **i** Et scds. Dic ponit plaga scda. Circa qd
sciendū q̄ aliqui ciues romani otraleonem papā qui pre-
uit ecclie anno quinto h̄rene et constantini eius filii co-
auerunt ei lingua bis p̄cidentes et oculos eruentes:
et eum in suo sanguine volutatus quasi semimortuum re-
quierunt. De hoc igit̄ exponunt aliqui literā istam dicen-
tes q̄ ille cuius romanus qui alios induxit ad dictaz enor-
mitatem dicit hic angelus secundus: qui effudit prialam su-
am in mari. eccliam rōne baptissimū mare noiatam. Ille
q̄z cuius effudit maliciā suā t̄rā in papaz: q̄ erat caput
ecclie. et factus est sanguis tanq̄ mortui quia papa fute-
rueratus suo sanguine et quasi mortu⁹ relictus s̄ istud or-
didet rationabiliter dictumq̄ sicut pater ex predictis p̄
cepit angelos intelligunt̄ viri septem catholici et sancti
te vo ciuis romanus fuit pessimum. Item qd subditur:
Et omnis anima viuens mortua est in mari. non bene co-
nat predictis: nam alii te ecclie nō fuerūt occisi cū leo
et papa: qz p̄secutio illa fuit gloriales: ideo aliter potest ex-
poni et melius ut videat de karolo magno rege franciae: qui
sepose illo saronico debiliante qui p̄ mare hic designant̄:
pter multitudinem illius populi ex modo loquendi. quo
dictur infra sequen. ca. Que in te populi multi. mare nā
est congregatio aquaz multarum. Item qz sarones p̄
vere navigantes plures terras christianoz affluerunt.
sic igit̄ iohannes. **i** Et secundus angelus. i. kaol⁹
ex deo et ecclie deuotus. **k** Effudit prialā suā in ma-
re. exercendo diuinam vindictam in sarones. **l** Et fa-
ctus est sanguis tanq̄ mortui. qz multi valde de saronib⁹
fuerūt occisi sed quia de remanentibus aliqui videntes vi-
oria karoli factā virtute de baptissimū suscepserunt: ideo
non dicitur. **l** Et factus est sanguis mortui simpliciter sed
tanq̄ mortui: Eteri vo obstinati fuerūt occisi: nam de sl-
avia die Karolus quatuor milia et quingentos fecit te-
llari: ideo subditur. **m** Et omnis anima viuens mor-
ta est in mari. quia qui capti fuerūt viui in infidelitate
conum obstinati occisi fuerunt ut dictum est.